海南师范大学学生处
海师学函[2022]39号

 关于开展2022级班级心理委员候选人培训工作的通知
各学院：

班级心理委员是我校心理健康教育工作的重要组成部分，为了切实推进心理委员在心理健康状态调查、心理互助、朋辈咨询、心理危机干预、心理健康宣传等的作用，我校学生处心理健康教育与咨询中心决定针对2022级各班级心理委员候选人进行培训，现将有关事宜通知如下：
一、培训目的
（一）帮助班级心理委员了解我校心理健康教育工作的基本体系，明确心理委员工作职责，掌握易懂实用的心理知识和技能，提高自身的心理健康水平；
（二）帮助班级心理委员掌握心理问题的初步识别方法，增强心理危机处理的能力；
（三）帮助心理委员掌握大学生心理危机预防和干预的基本知识和流程，协助相关老师开展工作；
（四）帮助心理委员了解团体心理辅导的相关知识和方法运用，学会在班级学生中开展心理健康教育工作，并在体验过程中获得感悟和成长。
二、培训专题
（一）心理委员的工作职责和角色定位
（二）常见心理问题的症状及识别
 三、培训对象
我校2022级全体班级心理委员候选人、校心理工作站全体成员。
 四、培训方式

以讲座、团体心理辅导等多样化心理健康教育形式对2022级班级心理委员进行集体培训，龙昆南校区和桂林洋校区各两场，集中培训完后进行考查。
五、培训时间（如下表）
海南师范大学2022年心理委员培训学习活动安排表
	校区
	时间
	主题

	龙昆南校区、桂林洋校区
	第十二周
	心理委员的工作职责和角色定位

	第十三周
	常见心理问题的症状及识别

注：具体时间地点另行通知。
六、培训要求
（一）各学院要高度重视，积极组织、督促各班心理委员按时参加培训。
（二）参训人员要克服困难，认真完成本次培训任务，若因特殊原因不能参加培训者，需提前向学校心理健康教育与咨询中心请假。

（三）培训期间，严格考勤制度和学习纪律，不得迟到、早退。

海南师范大学学生处
                        2022年11月17日
抄送：学校领导 党政办 组织部 宣传部 团委 教务处
海南师范大学学生处                2022年11月17日印
（共印40份）